
 1 

 

 

 
POLITECNICO DI BARI 

 

D.R. n. 1482 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la L. 9 maggio 1989, n.168;  
 

VISTA la L. 7 agosto1990, n. 245, istitutiva del Politecnico di Bari; 
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. emanato con D.R. n. 175 

del 14 marzo 2019; 
 

VISTO l’art. 9 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

VISTO  il “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 

30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”; emanato con D.R. n. 1283 del 5 dicembre 2022. 
 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1284 del 17 novembre 2023, con il quale è stata indetta la 

procedura di valutazione per l’attribuzione del compenso aggiuntivo a professori 

e ricercatori a tempo pieno in relazione a documentati risultati conseguiti nello 

svolgimento delle attività di ricerca, didattica, terza missione coerentemente con 

quanto previsto nel Capo II del “Regolamento per la disciplina del Fondo per la 

premialità (art. 9, Legge 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii);  

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 09/11/2023, con la quale sono 

stati approvati i criteri di valutazione dei risultati conseguiti in attività di ricerca, 

didattica e terza missione, ai fini dell’attribuzione delle premialità del 

Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 

30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii)”; 

 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 1140 del 13 dicembre 2023, con il quale è stata nominata la 

Commissione di cui all’art. 10, comma 1 del Regolamento per la disciplina del 

Fondo per la premialità (art. 9, Legge 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii, che si riunisce 

in data odierna per l’assegnazione delle premialità di cui trattasi; 

 

PRESO ATTO che dai lavori istruttori è emersa la necessità di integrare le modalità di 

applicazione dei criteri stabiliti dal Consiglio di Amministrazione con riferimento 

all’ambito della ricerca, nella parte in cui, nella definizione dell’indicatore di 

produttività scientifica (PSI), non è disciplinata la necessaria armonizzazione dei 

punteggi ottenuti separatamente per i settori bibliometrici e non bibliometrici; 



 2 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di adottare un provvedimento che chiarisca la corretta 

applicazione dei criteri stabiliti dal Consiglio di Amministrazione in tempo utile 

affinché la Commissione per la valutazione delle premialità possa procedere alla 

corretta applicazione dei criteri per l’assegnazione delle premialità relative alla 

ricerca; 

 
 

 

D E C R E T A 

Di integrare i criteri della ricerca stabiliti dal Consiglio di Amministrazione del 09/11/2023 inserendo, 

dopo il periodo “Per ciascun docente si definisce un indicatore aggregato di impatto della produzione 

scientifica (IPS) dato dalla media dei tre indici normalizzati appena definiti: IPS = (IPS = (an + bn + 

cn)/3”, il seguente periodo “ Successivamente si procederà a normalizzare i valori ottenuti 

separatamente per i settori bibliometrici e non bibliometrici calcolando la media e la deviazione 

standard a livello di Ateneo seguendo la stessa metodologia sopra descritta” 

- Il presente provvedimento sarà portato a ratifica nelle prossime sedute del senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 

Bari, 20 dicembre 2023 

  

 

 

 

IL RETTORE 

F.to Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 

 

 

 

 


		2023-12-20T16:12:22+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




